
 
Ano: 02 / Edição: 292                     Araporã-MG, 26 de outubro de 2018. 
 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  

Página1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ano: 02 / Edição: 292                     Araporã-MG, 26 de outubro de 2018. 
 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  

Página2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ano: 02 / Edição: 292                     Araporã-MG, 26 de outubro de 2018. 
 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  

Página3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ano: 02 / Edição: 292                     Araporã-MG, 26 de outubro de 2018. 
 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  

Página4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ano: 02 / Edição: 292                     Araporã-MG, 26 de outubro de 2018. 
 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  

Página5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 
Quitéria de Andrade Araújo convoca os 
membros do Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência, para reunião 
ordinária do referido Conselho.  
 
Pauta: Assuntos pertinentes ao Conselho 
 
Data: 29/10/2018 
 
Hora: 08h00min 
 
Local: Secretaria de Ação Social, Habitação e 
Defesa Civil 
 

Quitéria de Andrade Araújo 
Presidente do Conselho 

DECRETO N. 3480/2018 
 
“Dispõe sobre a rescisão unilateral do 
Contrato n.º 122/2017 celebrado entre o 
Município de Araporã e a empresa 
LEONARDO AUGUSTO REIS 04399664690” 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das 
atribuições legais e constitucionais que lhe são 
conferidas e, 

Considerando as justificativas e razões 
exaradas do ofício da Ilustre Secretária 
Municipal de Educação e Cultura do Município 
de Araporã, que demonstra de forma evidente 
a necessidade da rescisão unilateral do 
contrato n. 122/2017 celebrado entre o 
Município de Araporã e a empresa 
LEONARDO AUGUSTO REIS 04399664690, 
regularmente inscrita no CNPJ sob n. 
17.661.912/0001-07, sediada na Rua do Baru, 
n.285, Bairro Paloma I, em Monte Alegre de 
Minas/MG, em função da inviabilidade de sua 
continuidade,pela insuficiência de saldo 
orçamentário para o pagamento das despesas 
decorrentes do contrato,em estrito atendimento 
as razões de interesse público; 

Considerando o que dispõem os artigos 
78 e 79 da Lei federal 8.666/93 e respectivas 
alterações posteriores; 

Considerando o parecer favorável da 
douta Procuradoria Geral do Município, nos 
termos e efeitos da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações; 

Considerando a inviabilidade da 
manutenção do referido contrato em virtude da 
necessidade de contenção de despesas em 
virtude do atraso no repasse de verbas por 
parte do Governo estadual; 



 
Ano: 02 / Edição: 292                     Araporã-MG, 26 de outubro de 2018. 
 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  

Página6 

DECRETA: 

Art. 1º-Na forma da Lei Federal nº 
8.666/93 a rescisão unilateral do contrato n. 
122/2017 celebrado entre o Município de 
Araporã e a empresa LEONARDO AUGUSTO 
REIS 043.996.646-90, regularmente inscrita no 
CNPJ sob n. 17.661.912/0001-07, sediada na 
Rua do Baru, n.285, Bairro Paloma I, em 
Monte Alegre de Minas/MG, neste ato 
representada por seu sócio proprietário Sr. 
Leonardo Augusto Reis, inscrito no CPF sob n. 
043.996.646-90, em função da inviabilidade de 
sua manutenção, a contar da publicação deste 
decreto. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã/MG, 

aos 26 dias do mês de outubro de 2018. 
 

Renata Cristina Silva Borges 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


